
COMUNE DI MONTEPRANDONE
(Provincia di Ascoli Piceno)

L'anno  duemiladiciassette addì  ventidue del mese di dicembre,  il Responsabile del 1̂ settore,
dott.ssa Maria Immacolata Casulli,

Vista la L.R. n. 30 del 10.8.1998, ad oggetto: "Interventi a favore della famiglia";

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale. n. 1579 del 19/12/2016 “Fondo Nazionale
per le Politiche Sociali – Annualità 2016 – Individuazione delle aree di intervento regionale,
criteri di riparto ed integrazione del Fondo”, che assegna fondi per “Interventi a favore della
famiglia: Attività di sostegno alle famiglie in condizione di grave disagio economico di cui alla
L.R. 30/98;

Visto il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 59 del 24/05/2017
avente ad oggetto “L..R. n.30/98 – DGR n. 1579/2016 - Risorse finanziarie destinate agli Enti
Capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per interventi di sostegno alla famiglia – Annualità 2016”,
che stabilisce le modalità di concessione e ripartizione delle risorse finanziarie per interventi di
sostegno alla famiglia per l’anno 2016;

Dato atto che il Decreto sopra citato:
- assegna e liquida all’Ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale i fondi destinati ai

comuni dell’Ambito, ripartendo le quote di spettanza dei singoli comuni, in particolare viene
assegnata a questo Comune la somma di €. 13.801,31 stabilendo una compartecipazione
minima del 20% del contributo assegnato a carco dell’Ambito per la somma complessiva di €.
16.561,57;

- stabilisce che le risorse assegnate debbano essere concesse ai seguenti beneficiari in
ordine di priorità:

Donne sole in stato di gravidanza o con figli, in presenza di disagio economico e1.
sociale, che comunque non superino il tetto di reddito ISEE di €. 10.000,00;
Famiglie con numero di figli pari o superiore a tre, in situazione di disagio2.
economico e sociale, che comunque non superino il tetto di reddito ISEE di €.
13.000,00;
Famiglie in situazione di disagio economico e sociale.3.

Rilevato che il Comitato dei Sindaci, con deliberazione n.7 del 26/07/2017, tenuto conto
dei criteri stabiliti dalla Regione Marche e delle proposte effettuate dall’Ufficio di Piano,

ORIGINALE

Registro Generale  n. 540

DETERMINAZIONE   DEL   SETTORE   1̂

(Amministrativo - Affari Generali – Politiche Sociali)

n. 279  del 22-12-2017

Ufficio: SEGRETARIO COM.     

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 279 del 22-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

Oggetto:  L.R. 30/98 "Interventi a favore della famiglia" - Approvazione graduatoria
e liquidazione contributi anno 2016.



composto dai Responsabili dei Servizi Sociali dell’Ambito Territoriale Sociale 21, ha approvato i
seguenti criteri per l’accesso agli interventi previsti dalla L.R. 30/98:

l’entità del contributo minimo erogabile: €. 250,00;a.
un tetto ISEE massimo per accedere al contributo da pare delle famiglie inb.
situazione di disagio economico e sociale pari a €. 7.000,00;
di approvare che la graduatoria, premessa la priorità accordata alle categoriec.
definite dalla DGR ovvero “donne sole in stato di gravidanza o con figli che non
superino il tetto ISEE di €. 10.000,00” e “famiglie in situazione di disagio economico
e sociale che non superino il tetto ISEE di €. 7.000,00”, sarà ordinata in base al
valore ISEE crescente;
di approvare le seguenti precedenze in caso di parità di ISEE:d.
- maggior numero di figli minori presenti nel nucleo richiedente;
- in caso di ulteriore parità, più giovane età anagrafica del minore presente;
- in caso di ulteriore parità, nuclei familiari con situazioni prese in carico su
progetto dei servizi sociali;
- in caso di ulteriore parità, in ordine di presentazione delle domande.

di approvare la non cumulabilità del contributo in oggetto in merito a:e.
- assegno di maternità di cui all’art. 66 della L.448/98 e all’art. 74 del D.lgs. n.
151/2001;
- contributo al nucleo familiare con 3 figli minori di cui all’art. 65 della L.448/98;

di non approvare eventuali altre condizioni di non cumulabilità con altri contributi;f.
di approvare che la quota di compartecipazione minima pari al 20% è garantita cong.
fondi di ambito, con facoltà per ogni comune di aumentare con fondi propri tale
quota;

Considerato che con Decreto del Dirigente dell’Ambito Sociale 21 n. 1004 del
18/09/2017 si è approvato l’avviso pubblico e la relativa modulistica e fissato, entro e non oltre
il giorno 27/10/2017, il termine massimo di presentazione delle domande presso il proprio
comune di residenza;

Preso atto che alla data di scadenza del bando sono pervenute a questo Comune n. 65
domande e che le risultanze dell’istruttoria delle stesse sono le seguenti:

TIPOLOGIA DI INTERVENTO NR DOMANDE AMMESSE ESCLUSE

Donne sole in stato di
gravidanza o con figli, in
presenza di disagio
economico e sociale, che
comunque non superino il
tetto di reddito ISEE di €.
10.000,00

11 11

Famiglie con numero di figli
pari o superiore a tre, in
situazione di disagio
economico e sociale, che
comunque non superino il
tetto di reddito ISEE di €.
13.000,00;

8 6

2 per non cumulabilità
con assegno al nucleo
familiare con 3 figli
minori di cui all’art. 65
della L. n. 448/98

Famiglie in situazione di
disagio economico e sociale

46 46

totale 65 63 2

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 279 del 22-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE



Vista la graduatoria dei richiedenti, depositata agli atti d’ufficio, stilata nel rispetto dei
criteri e delle modalità di riparto del fondo stabiliti con delibera di Giunta Regionale n. 1579 del
19/12/2016 e attuati con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 59 del
24/05/2017 e Decreto del Dirigente dell’Ambito Sociale 21  n. 1004 del 18/09/2017;

Dato atto che il fondo, assegnato e liquidato al comune di Monteprandone di €.
16.651,57 integrato con fondi comunali fino alla somma di €. 438,33, risulta sufficiente a
soddisfare tutte le richiese ammesse;

Ritenuto opportuno suddividere il fondo disponibile in maniera proporzionale tra gli aventi
diritto con la concessione di un contributo di €. 269,84 cadauno;

Dato atto che il fondo necessario pari ad €. 17.000,00 di cui €. 13.801,31 assegnati dalla
Regione Marche per l’annualità 2016, €. 2.760,26 a carico dell’Ambito, quale quota di
compartecipazione ed €. 438,43 a carico del Comune trova disponibilità sul cap. 1910 del
bilancio 2017;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,1)
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di approvare la graduatoria agli atti d’ufficio e liquidare, per le motivazioni esposte in2)
narrativa, a favore delle n. 63 famiglie beneficiarie, il contributo €. 269,84 cadauno come
meglio descritto nell'allegato "A", che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di dare atto che la somma complessiva di €. 17.000,00 è esigibile in conto del bilancio3)
corrente esercizio che presenta la dovuta disponibilità;

di procedere ai sensi dell’art. 18 L. 134/2012 mediante pubblicazione sul sito “Trasparenza,4)
valutazione, merito”.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                                              IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

                                               (dott.ssa Maria Immacolata Casulli)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.
Li  22-12-2017
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                                                      (dott. Gianni Irelli)

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 279 del 22-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale
on – line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal
19-01-2018    al 03-02-2018.
Li  19-01-2018
                                                                                   IL  SEGRETARIO GENERALE

                                                                                         (Dott.ssa Maria Immacolata Casulli)

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 279 del 22-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE


